



ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto determinar as condições que disciplinarão o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de produtos de padaria em atendimento as seguintes Secretarias: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Comércio, Secretaria Municipal de Governo e Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e quantitativos relacionados nesse Termo de Referência.

2. FINALIDADE

2.1. O presente certame será realizado na modalidade de Pregão Presencial, visando o menor preço por item, tendo por finalidade suprir a demanda de produtos de padaria em atendimento as Secretarias Municipais de Natividade.

3. DA QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO				
DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envolvidos com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amendoim.	30	KG	35,05	1.051,50

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

BOLO DE CENOURA 1,5KG COM COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	40	TAB	45,92	1.836,80
BOLO DE CHOCOLATE – TABULEIRO DE 1 ½ KG	40	UNID	62,21	2.488,40
PACOTE BISNAGUINHA 300G	50	PCT	6,23	311,50
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, adicionado em embalagens plásticas transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento do mesmo em caixa de papelão. O pão de vera ser fresco(novo) no ato da entrega.	1000	UNID	0,48	480,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	50	SC	7,21	360,50
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	50	KG	11,12	556,00
ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação.	600	UNID	1,33	798,00
TORRADA SACOLA 500GR	50	SC	5,50	275,00
VALOR TOTAL: R\$ 8.157,70 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos)				
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESCRIÇÃO	QUANT	KG	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	7.050	KG	11,12	78.396,00
BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envolvidos com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amendoim.	600	UNID	35,05	21.030,00
BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo com furo no meio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria. Peso ½ kg.	50	UNID	7,58	379,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	100	SC	7,21	721,00
PÃO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com	50	SC	7,56	378,00

identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.				
PÃO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico.	2.500	UNID	1,31	3.275,00
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	15.000	UNID	0,48	7.200,00
ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação.	600	UNID	1,33	798,00
TORTA SALGADA com 03 recheios, unidade de 01 pão de forma. Torta salgada de pão de forma com recheio de frango, presunto e ameixa. Fresco de boa qualidade, macio sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	50	UNID	47,98	2.399,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TORTA DOCE Torta com dois recheios, macia, fresca, confeitada. Sabores: chocolate, chocolate branco, maracujá, doce de leite, etc. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto rótulo com ingredientes e valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	50	UNID	64,50	3.225,00
MINI SANDUÍCHE Mini sanduiche de pão de batata de (25g) com recheio de frango, embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulos com ingredientes, valor nutricional, peso fabricante, data de fabricação e validade.	1.000	UNID	2,31	2.310,00
VALOR TOTAL: R\$ 120.111,00 (cento e vinte mil, cento e onze reais).				
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL				
DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
BISCOITO AMANTEIGADO Sabores variados, embalagem de 150g	1000	UNID	6,05	6.050,00
BOLO CONFEITADO 02 recheios – 1 kg	150	KG	108,20	16.230,00
BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	100	TAB	45,92	4.592,00
BOLO DE CHOCOLATE – TABULEIRO DE 1 ½ KG	100	UNID	62,21	6.221,00
BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg	2.000	UNID	7,58	15.160,00
BROA DE FUBÁ – TABULEIRO DE 1 ½ KG	100	UNID	46,21	4.621,00
CHOCOTONE COM GOTAS DE CHOCOLATE, EMBALAGEM 400G	1.000	UNID	17,57	17.570,00
MINI PIZZA	500	UNID	6,14	3.070,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Mini pizza nos sabores calabresa (queijo mussarela, tomate e calabresa) e mussarela (queijo mussarela, tomate e orégano), pesando no mínimo 150g				
MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Coxinha, quibe, enroladinho, rissole, pastelzinho assado.	2.000	UNID	0,91	1.820,00
PACOTE BISNAGUINHA 300G	2.000	PCT	6,23	12.460,00
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	8000	UNID	0,48	3.840,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	1.000	SC	7,21	7.210,00
PÃO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	600	SC	7,56	4.536,00
PÃO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor	2.000	UNID	1,31	2.620,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico.				
PÃO DE SACOLA 450 GR Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e conservador propionato de cálcio.	400	UNID	5,38	2.152,00
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	2000	KG	11,12	22.240,00
ROCAMBOLE Recheado com doce de leite, peso por unidade 1kg	200	UNID	40,05	8.010,00
ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação.	2000	UNID	1,33	2.660,00
ROSQUINHA DE NATA EMB. 400 GR	300	UNID	6,89	2.067,00
TORRADA SACOLA 500GR	200	SC	5,50	1.100,00
TORTA SALGADA com 03 recheios, unidade de 01 pão de forma. Torta salgada de pão de forma com recheio de frango, presunto e ameixa. Fresco de boa qualidade, macio sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade.	200	UNID	47,98	9.596,00
VALOR TOTAL: R\$ 153.825,00 (cento e cinquenta e três mil oitocentos e vinte e cinco reais).				

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E COMÉRCIO				
DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	20	TAB	45,92	918,40
BOLO DE CHOCOLATE – TABULEIRO DE 1 ½ KG	20	UNID	62,21	1.244,20
BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg	50	UNID	7,58	379,00
BROA DE FUBÁ – TABULEIRO DE 1 ½ KG	5	UNID	46,21	231,05
MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Coxinha, quibe, enroladinho, rissole, pastelzinho assado.	200	UNID	0,91	182,00
PACOTE BISNAGUINHA 300G	15	UNID	6,23	93,45
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	500	UNID	0,48	240,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	50	SC	7,21	360,50
PÃO DE FORMA INTEGRAL 500G: Fresco, de boa qualidade, para	10	SC	7,56	75,60

sanduche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.				
PÃO DE HAMBURGUER: Pão, tipo mini, peso por unidade 25g. Produto de aparência brilhante. Consistência macia e sabor de pão de hambúrguer. Preparado a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico.	200	UNID	1,31	262,00
PÃO DE SACOLA 450 G Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e conservador propionato de cálcio.	50	UNID	5,38	269,00
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	30	KG	11,12	333,60
ROCAMBOLE: Recheado com doce de leite, peso por unidade 1kg.	10	UNID	40,05	400,50
ROSCA FRITA 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em	500	UNID	1,33	665,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

perfeito estado de conservação.				
TORRADA SACOLA 500 G	30	SC	5,50	165,00
VALOR TOTAL: R\$ 5.819,30 (cinco mil oitocentos e dezenove reais e trinta centavos).				
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO				
DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envolvidos com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amendoim.	20	KG	35,05	701,00
BOLO DE CENOURA 1,5KG COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo: sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.	20	TAB	45,92	918,40
BOLO DE CHOCOLATE – TABULEIRO DE 1 ½ KG	20	UNID	62,21	1.244,20
MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Coxinha, quibe, enroladinho, rissole, pastelzinho assado.	600	UNID	0,91	546,00
PACOTE BISNAGUINHA 300 G	50	PCT	6,23	311,50
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	500	UNID	0,48	240,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para	30	SC	7,21	216,30

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

sanduche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.				
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	30	KG	11,12	333,60
ROSCA FRITA: 20g frita, polvilhada com açúcar, redonda com furo no meio, preparada a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação.	350	UNID	1,33	465,50
TORRADA SACOLA 500 G	45	UNID	5,50	247,50
VALOR TOTAL: R\$ 5.224,00 (cinco mil duzentos e vinte e quatro reais).				
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE				
DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
BOLO CASEIRO: Bolo caseiro com cobertura para lanche, feito com matéria-prima de primeira qualidade, cortado em pedaço de aproximadamente 30g e embalados em bandejas descartáveis novas de boa qualidade e envolvidos com plástico filme em toda a bandeja (por cima e fundo), impedindo totalmente qualquer entrada de ar ou sujidade. Cada bandeja deve conter de 33 a 34 pedaços, totalizando 1kg de bolo. Sabores variados de fubá, leite, chocolate, cenoura, abóbora, beterraba, abacaxi ou amendoim.	150	UNID	35,05	5.257,50
BOLO DE CENOURA 1,5KG COBERTURA DE CHOCOLATE Bolo alimentício, sabor: cenoura, tipo:	300	TAB	45,92	13.776,00

sem recheio, características adicionais: fatiado, com cobertura de chocolate.				
BOLO REDONDO DE PADARIA Doce, redondo, com furo no meio, macio e com sabores coco, leite condensado, chocolate, laranja, característico de bolo de padaria, peso ½ kg	200	UNID	7,58	1.516,00
MINI SALGADINHOS DIVERSOS 10G Coxinha, quibe, enroladinho, rissole, pastelzinho assado.	600	UNID	0,91	546,00
PÃO DE CACHORRO QUENTE Pão doce para cachorro quente, acondicionado em embalagens transparentes com 10 unidades. Não é permitido em hipótese alguma o transporte e armazenamento em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	1.000	UNID	0,48	480,00
PÃO DE FORMA 500G: Pão de forma – fresco, de boa qualidade, para sanduiche, pacote de 500g, macio, sem presença de sujidades. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Sim ou SIF.	460	UNID	7,21	3.316,60
PÃO FRANCES: de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casaca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organoléptica anormais.	660	KG	11,12	7.339,20
VALOR TOTAL: R\$ 32.231,30 (trinta e dois mil duzentos e trinta e um reais e trinta centavos).				

3.1. O valor total deste Registro de Preço é de **R\$ 325.368,30 (Trezentos e vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta centavos).**



4. JUSTIFICATIVA

4.1. Justifica-se a elaboração do presente Termo de Referência, para o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de produtos de Padaria que serão utilizados nos eventos das Secretarias de Governo, nos cursos promovidos pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, nos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo: Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos que atendem a 150 idosos com o Grupo da Terceira Idade, 210 crianças e adolescentes na faixa etária de 6 a 15 anos de idade; Os CRAS (Centro de Referência em Assistência Social) que juntos somam um público de 500 famílias assistidas por este equipamento, com variadas atividades semanais ofertadas, além de cursos, palestras variadas e eventos educacionais no decorrer do ano; O Programa Bolsa Família possui um cadastro de 1500 beneficiários, que também necessitam de Proteção Social Básica e, por fim, aproximadamente 50 atendimentos Rotativos mensais às famílias em situação de violação de direitos, atendimentos esses feitos pelo PAEF (Programa de Atendimento especializado Familiar) através do CREAS (Centro de Referência Especializado em Assistência Social).

Para a Secretaria Municipal de Saúde é em atendimento ao CAPS, Residência Terapêutica, Unidades Básicas de Saúde e Vigilância em Saúde (Setor de Imunização). E atendendo ainda as necessidades da Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino para a Secretaria Municipal de Educação.

4.2. O quantitativo solicitado levou em consideração o consumo dos anos anteriores, usando como base o último processo licitatório – Proc. Licitatório n.º 020/2021, segundo dados constantes dos Relatórios apurados pelo Setor de Compras, anexos aos presentes autos.

5. CRITÉRIO DE ESCOLHA DO PREÇO VENCEDOR

5.1. Será considerada vencedora a proposta que apresentar o menor preço Unitário.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o preço e as condições acordadas no contrato;

6.2. Promover, através do gestor do contrato, o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando à Contratada as ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas;

6.3. Proporcionar à Contratada as facilidades necessárias, a fim de que possa desempenhar normalmente o produto contratado;



6.4. Comunicar, no ato da liquidação da despesa, através da Seção de Contabilidade, aos órgãos incumbidos da arrecadação e fiscalização de tributos da União, Estado ou Município, as características e os valores pagos à Contratada, segundo o disposto no artigo 63 da Lei nº 4.320/64.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A empresa Contratada deverá fornecer os produtos conforme solicitação formal da Contratante, em conformidade com a especificação e quantidades constantes;

7.2. Cumprir o que dispõe este Termo de Referência e no Contrato, incluindo os prazos;

7.3. Não transferir a outrem, nem subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato;

7.4. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes que venham a sofrer seus empregados durante os fornecimentos;

7.5. Dar ciência a Contratante, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar nos produtos;

7.6. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante;

7.7. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;

7.8. À Contratada caberá assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;

8. DO PAGAMENTO

8.1. Após verificado que os produtos foram fornecidos de acordo com as exigências contidas neste Termo de Referência, a Contratante efetuará o pagamento à Contratada mediante a apresentação de Nota Fiscal, de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho NE, por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias.

8.2. O pagamento será feito de acordo com a quantidade de produtos fornecidos.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

8.3. O Município se reserva no direito de não efetuar o pagamento se, no ato, for observado que o produto não está de acordo com as especificações contidas no instrumento contratual, sem prejuízo da aplicação de sanções contratuais cabíveis.

8.4. As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4º da Instrução Normativa n.º 1.234 – RFB, de 11 de janeiro de 2012, assinada por seu(s) representante(s) legal(s), em duas vias.

8.5. Caso a empresa não seja optante pelo SIMPLES NACIONAL, o valor dos tributos federais será descontado a fonte, conforme Instrução Normativa n.º 1.234 – RFB, de 11 de janeiro de 2012.

9. DAS PENALIDADES

9.1. A Contratada ficará sujeita às sanções administrativas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, no Decreto n.º 5.450/2005 e suas alterações e na Lei n.º 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente do Município, conforme a gravidade do caso, assegurando o direito a ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos ou prejuízos porventura causados à Administração e das cabíveis cominações legais.

9.2. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Natividade, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, o licitante que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

a) A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas aqui previstas, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, conforme segue:

b) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o preço global da contratação, no caso da vencedora não cumprir os prazos;

c) Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o preço total do contrato, por dia de atraso e no caso da vencedora não cumprir os prazos até o limite máximo de 30 (trinta) dias, quando poderá se dar por cancelada a contratação ou suspensa a emissão de nova contratação para a penalizada. Aplica-se a mesma multa no caso de não cumprimento das disposições contidas no Anexo II, podendo a contratação ser cancelada na hipótese de reincidência.

d) À Contratada que descumprir qualquer item, prazo e condições deste Termo de Referência será aplicada a seguinte penalidade: advertência registrada e posteriormente abertura de processo administrativo para aplicação das penalidades previstas.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

9.3. Se o motivo ocorrer por comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo Município, a Contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

9.4. As sanções dos itens 9.2, 9.2.a, 9.2.b e 9.2.c, poderão ser aplicadas à contratada vencedora juntamente com as sanções do item 9.2.d, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

9.5. Os atos administrativos de rescisão contratual e de aplicação das sanções serão publicados resumidamente no Diário Oficial do Município.

9.6. Da aplicação das penalidades previstas caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da data da intimação.

9.7. Se a Contratada não recolher o valor da multa que porventura lhe for aplicada até a data de vencimento prevista para pagamento da Guia de Recolhimento do Município, o mesmo será automaticamente descontado da nota fiscal que vier a fazer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido ou a diferença ainda não paga será objeto de inscrição na Dívida Ativa do Município e cobrado com base na lei n.º 6.830/80, sem prejuízo da correção monetária pelo Índice Geral de Preços do Mercado (IGPM), ou outro índice que porventura venha a substituí-lo.

10. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

10.1. A entrega dos itens pelos fornecedores será efetuada de forma gradativa, conforme solicitação das Secretarias. Para isso, serão encaminhados aos fornecedores os termos de fornecimento para entrega dos itens necessários, e estes deverão executar as entregas nas datas e quantidades previstas pela secretaria solicitante.

10.1.1. A ENTREGA SERÁ PARCELADA DE ACORDO COM A QUANTIDADE SOLICITADA POR CADA SECRETARIA, NÃO PODENDO AGUARDAR AS SOLICITAÇÕES DE TODAS AS SECRETARIAS JUNTAREM PARA FAZER A ENTREGA.

10.1.2. OS PEDIDOS SERÃO DE FORMA FRACIONADA, POIS A PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS NÃO POSSUEM ALMOXARIFADO PARA O ARMAZENAMENTO DOS PRODUTOS.

10.1.3. Os produtos solicitados pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** deverão ser entregues nas **Unidades Escolares**, conforme solicitado, no período matutino compreendido entre 7h e 12h, exceto nos feriados nacionais, do Estado do Rio de Janeiro, e do Município de Natividade. As entregas deverão obedecer ao cronograma previsto pela Secretaria de Educação em dias e horários.

ESCOLA CRECHE MUNICIPAL SEIS DE SETEMBRO , no Bairro Morada do Engenho, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES FRANÇA , em Bom Jesus do Querendo, 3º Distrito de Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL CACHOEIRA ALEGRE , no Bairro Cantinho do Fiorello, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL CANTINHO DO FIORELLO , no Bairro Cantinho do Fiorello, Natividade-RJ.
COLÉGIO MUNICIPAL ALVORADA , no Bairro Avenida, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL CRUZEIRO DE CIMA , no Cruzeiro de Cima, Zona Rural de Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL DR. EDYMAR VARGAS DE OLIVEIRA , no Bairro Lajinha, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL DANTAS BRANDÃO , no Bairro Liberdade, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL CORONEL JOSÉ ROSA DA SILVA , em Ourânia, 2º Distrito de Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL NORBERTO MARQUES , no Bairro Sindicato, Natividade-RJ.
ESCOLA CRECHE MUNICIPAL JOÃO FERNANDES , no Bairro Balneário, Natividade-RJ.

10.2. O fornecimento deverá ser procedido nas quantidades, prazos e horários determinados por cada Secretaria, sendo **os pedidos e as entregas feitas independentes de pedidos feitos por outra Secretaria Solicitante**.

Correrão por conta da Contratada todas as despesas relativas a transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitação.

10.3. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

11. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

11.1. A Contratação terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

Natividade/RJ, 16 de maio de 2022.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PEDRO CESAR OLIVEIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO ALVAREZ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Comércio

JÚLIO CESAR RAMOS BARBOSA
Secretário Municipal de Governo

LÚCIA REGINA DE FIGUEIREDO VIEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

PAULA FERREIRA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

MARÍLIA M. SERRANO DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde